München. Orig. Perg. Siegel, kopfüber anhängend, schildförmig, c. 48, 38 mm., Doppelhacken; Umschrift, im linken Eck beginnend, verkehrt: S . ORTOLFI . DE . HASI . . . .

3346.

*Urkunde über die Verteilung von Besitz in der Markung Terdingen zwischen Kloster Herrenalb und Dietrich von Riehen.*

*Ohne Ortsangabe. 1284. Juni.*

Noverint universi presentem litteram inspecturi, quod Reinboto et Diethericus fratres de Riechen omnia bona sua in marchia Terdingen sita inter se equaliter diviserunt et predictus Reinboto super || omnibus, que eum contingebant, vendidit monachis de Alba Cisterciensis ordinis Spirensis dyocesis viginti quinque maltra siliginis perpetuo titulo proprietatis et tandem pro predicta annona ipsa bona recepit a monachis prelibatis || iure hereditario possidenda. Postmodum vero predictus Reinboto et filius suus Diethericus dictus de Howenstein omnia bona sua in predicta marchia Terdingen curiam agros prata census redditus || gesucht und ungesucht predictis monachis conferebant libere simpliciter et in toto renuntiantes hereditati premissa et per omnia iuri suo. Predicta vero bona mediantibus viris melioribus ville Terdingen sunt divisa in hunc modum. Ad partem monachorum cessit curia sita apud ecclesiam cum omnibus agris suis pratis et aliis attinentiis et hii census subscripti, videlicet curia des klein Heinrich, que dat V solidos et II pullos, curia Gerdrudis sub predicta curia sita II uncias et II pullos, Manegoltewise unius iugeris bi deme stege I solidum et II pullos, pratum monachorum in der Kreiche VI solidos et II pullos, quod quidem pratum spectabat ad partem Dietherici, sed per monachos fuerat commutatum, de iugere Luzze sculteti in vinea Breitwisen I solidum et II pullos, vinea unius iugeris ibidem quondam Alberti dicti Burbach I solidum et II pullos, vinea pellificis de Phorzheim prope sita VIII Hallenses et II pullos. Item ipsi predicti monachi concesserunt partem prati de Brüel heredibus Wolframmi pro II pullis, item partem de area curie Liebenario de Phorzheim pro I solido, item de bonis Sibotonis dabantur III uncie, ex quibus II uncie dabuntur monachis prelibatis. Ad ipsos quoque spectat iuger vinee ze Breithwisen in decima editui et retro aream Hunonis minor pars prati versus villam et inter villas infra prata Luzzen sculteti pars prati et unum in deme Howewege et decem quartalia censuum annuatim, que ipsi monachi dederant, ad eosdem monachos fuerant devoluta. Curia vero ex altera parte fluvii bi deme Leimendal<sup>1)</sup> cum omnibus agris pratis et omnibus ad eam pertinentibus predictum Diethericum in divisione contingebat cum censibus infrascriptis: curia Wolframmi V solidos et II pullos, curia Kisel III solidos et II pullos, curia der Doubin II uncias et II pullos, item aree Hunonis et fratris eius III uncias et II pullos et tantum pro mortuario, que aree ad monachos spectabant, sed postea fuerant commutate. Item de agro in der clingen ze Esshenvell<sup>2)</sup> dantur duo pulli, item ex altera parte der clingen H. Shuzzeler de agro duos pullos, item H. Cluzze de iugere vinearum I solidum et II pullos, item de bonis Sibotonis II

uncie ad eum contingunt. Item Volpreth Fare iuxta vineam Cluzze de uno iugere I solidum et II pullos. Item heredes sculteti de parte prati sita ze Breitwisen unum anserem. Item maior pars prati retro aream Hunonis sub agro ad predictum Dietericum spectat. Item ze Gensbere non integrum iuger vinee, item heredes Hunfrit de uno iugere ze den Heselen<sup>3)</sup> unum maltrum siliginis vel avene quicquid horum creverit in eo anno illo, item Luzze scultetus de agro in via superioris ville versus Brethein iuxta pontem maltrum spelle vel avene, item in Esshenvelt ager postmodum in suam curiam fuerat acquisitus. Nos igitur frater M[arcwardus] dictus abbas totusque conventus monachorum in Alba et Diethericus de Riechen predictus, ne aliqua inter nos et nostros successores possit discensio suboriri, predictam divisionem pro nobis et nostris ratam et gratam habentes presentibus confirmamus et eam sigillorum nostrorum munimine roboramus.

Datum anno domini MCCLXXX quarto, mense Junii.

Karlsruhe. Orig. Ital. Perg. 2 Siegel 1) das bekannte des Abts von Herrenalb. 2) des Dietrich von Riechen, schildförmig, 52, 42 mm.: ein nach links gewandter Strahl, Umschrift: † SIGILL . DIDERICI . DE . REHC . — Abdruck: ZGORh. 2, 227.

1—3) Noch jetzt kommen die Flurnamen vor: östlich von Oberderdingen: Hesel- und Eschenfeld, nordwestlich von Unterderdingen: Leinenbronnen, (doch ist fraglich, ob letzterer Name zu Leimenthal in Beziehung steht; die Lesung der Zeitschr. a. a. O.: *Lewendal* dürfte unrichtig sein).

### 3347.

*Die Brüder Konrad und Ulrich Trescher bestätigen die Erwerbung des Vogtrechts und der sonstigen Rechte ihrer Familie auf Gütern des Klosters Herrenalb in der Nussbaumer Markung durch dieses Kloster und bestimmen die Rechte desselben und seiner beiden Hofmeier.*

*Ohne Ortsangabe. 1284. Juni.*

Nos Cōnradus et Ūlricus fratres dicti Tresher<sup>a)</sup> presentibus profitemur, quod monachi de Alba Cisterciensis ordinis Spirensis dyocesis ius advocatie et utilitatem seu cetera iura, quocunque || nomine censeantur, que progenitores nostri vel nos habuimus vel habere visi sumus super bonis ipsorum in marchia Nuzboun, redemerant et emerant libere simpliciter et in toto cum manu || et consensu domini nostri Symonis comitis Gemini Pontis, a quo ipsa bona tenebantur in feodo.<sup>1)</sup> Verum cum nos tempore memorati contractus et emptionis nondum puberes annos attigissemus, || postmodum cum ad adultam perveneramus etatem, ne id quod factum est valeat irritari, ipsam venditionem rite factam et contractum huiusmodi ratum et gratum habentes in nomine domini confirmamus cum articulis tamen infrascriptis, videlicet quod due curie monachorum in Nuzboun et coloni eorum omnimoda debent libertate gaudere et nichilominus ipsi et peccora eorum et pecudes uti debent silvis pratis pascuis almeindis communitatibus et commoditatibus universis.

nec haec vel alia ex causa nobis vel nostris ad aliqua servitia tenebuntur. Si vero coloni predicti pro edificiis, lignis indiguerint, ipsa ligna a sculteto nostro sunt petenda et eis nullatenus deneganda, quod si scultetus aliqua de causa eis denegaverit, ipsi coloni duobus vel tribus rusticis ville eandem denegationem intimare tenentur et cum scitu eorundem ligna secare pro edificiis, quantum eis sine dolo et fraude visum fuerit oportere.<sup>b)</sup> Similiter in seactione perticarum et lignorum ad sepes struendas eadem est sententia observanda. Preterea forefactum sive frevel, quod infra septa sive in deme ethern earundem curiarum fuerit perpetratum a quocunque hominum, ad ipsos monachos pertinebit, quod vero in agris seu bonis eorum exterioribus fuerit admissum a colonis ipsorum monachorum, nos pro pena huiusmodi quantitatem quinque solidorum nunquam excedere poterimus nec debemus. Sed et si coloni eorum einunge super bonis eorum ubicunque sitis commiserint, ad nullam nobis vel nostris tenebuntur emendam. Preterea si qua bona eorum ad buscum fuerint redacta, tunc communitas villanorum erit sub iureiurando requirenda et secundum sententiam et iuramentum ipsorum bona erunt excolenda vel intermittenda, nec tamen nos vel nostri aut villani bona eorum quamvis in rubum vel buscum redacta excolere debebimus vel eradicare, quin potius si excolenda iudicantur, a colonis eorum excolentur. Hiis igitur articulis premissis contractum memoratum approbantes omne ius, quod habuimus vel habere visi sumus in bonis et curiis memoratis, presentibus resignamus et donatione inter vivos in monachos transferimus prelibatos. Et quia proprio caremus, sigillo domini nostri marchionis in presenti littera usi sumus. Nos igitur Hermannus marchio iunior de Baden ad petitionem fratrum predictorum Cunradi et Ulrici presentem litteram sigilli nostri munimine roboramus.

Datum et actum anno domini MCCLXXX quarto, mense Junio.

Karlsruhe. Orig. Ital. Perg. Bruchstück des Siegels des Markgrafen Hermann (VII.) von Baden, abgebildet v. Weech, Siegel von Urkunden aus dem Grossh. badischen G.L.Archiv, Tfl. 4, Nro. 1. — Abdruck: ZGORh. 2, 229.

a) Korrigiert aus Trecher. — b) Verschieden: oportere.

1) Vergl. die Urkunde von 1262 (Bd. 6, S. 42).

3348.

*Dillingen 1284. Juni 1.*

*Bischof Hartmann von Augsburg eignet den Zehnten in Bernau (Bernowe), den Albert von Bernau und Ritter Diepold Güss von Stronburch von ihm zu Lehen gehabt haben und Albert jetzt an Kloster Herbrechtingen verkauft hat, nach vorausgegangener Resignation diesem Kloster.*